
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 石油工程实验中心提升改造项目

建设单位（盖章）： 中国石油化工股份有限公司

中原油田分公司石油工程技术研究院

编制日期： 2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................12
[...]
污染物

排放速率

kg/h

排放浓度

mg/m3

干式化学过滤

器、催化燃烧装

置

滤料或活性炭未

及时更换等原因

导致废气处理效

果欠佳

1h 30000

甲醇 0.0002 0.0067

甲苯 0.005 0.1667

非甲烷总烃 0.0189 0.63

氨 0.0002 0.0067



57

盐酸雾 0.023 0.7667

硫酸雾 0.0066 0.22

硝酸雾 0.0112 0.3733

活性炭过滤器 滤料未及时更换 1h 1000
NH3 0.000209 0.0070

H2S 0.000008 0.0003

建设单位应当定期对废气治理设施进行检修，开始配置试剂前先运行废气治

理装置，配置完成后废气处理装置继续运行直至整个装置设备置换完成，配置试

剂产生的废气全部纳入废气处理装置处理，严禁废气不经处理直接排放。

1.3处理措施可行性分析

（1）干式化学过滤器

根据建设单位提供设计资料可知，干式化学过滤器对于酸性气体过滤，要求

采用氧化分解和化学中和反应结合的工艺，氧化分解功能采用的过滤材料为活性

氧化铝和高锰酸钾结合颗粒，其中高锰酸钾含量要求大于 8%，祛除能力按照比

重法要求 H2S大于 14%、sox大于 7%、NOX大于 4.9%、甲醛大于 2.5%；化学

中和反应功能的过滤材料为浸渍 KOH 的柱状活性炭，祛除能力按照比重法要求

H2S大于 17%、sox大于 5%、氯气大于 8%；过滤效率要求大于 90%以上；对于

碱性气体过滤，要求采用化学反应工艺，采用的过滤材料为浸渍 H3PO4的柱状活

性炭,祛除能力按照比重法要求 NH3大于 7%；过滤效率要求大于 90%以上，考虑

到实际运行和管理水平等因素，本次以 90%计算。

（2）催化燃烧装置

当有机废气经过具有吸附作用的活性炭吸附层时，有机物质便会被活性炭所

吸附，洁净气被排出；经一段时间的吸附厚后，活性炭达到饱和状态时，此时停

止吸附，有机物便会被浓缩在活性炭内，最后再通过催化燃烧脱附，恢复活性炭

吸附能力，同时干净的气体被排放出去。活性炭吸附浓缩催化燃烧废气处理装置

的关键部分便是催化燃烧炉，催化燃烧炉内设加热室，启动加热装置，废气便进

入内部循环，当热气经过活性炭吸附箱，吸附在活性炭中的浓缩废气便会挥发出

来，然后进入催化燃烧室内进行催化分解，变成水和二氧化碳，同时释放出能量。

与此同时，释放出的热量被再次循环，进入吸附床脱附时，此时加热装置便可停



58

止工作，利用余热使有机废气在催化燃烧室内维持自燃，循环进行，直到有机物

完全从活性炭内部分离，至催化室分解。这样，活性炭得到了再生，有机物也得

到分解处理。该装置处理效率可高达 98%，考虑到实际运行和管理水平等因素，

本次以 95%计算。

（3）活性炭过滤器

由于活性炭固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学健力，因此

当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，

污染物质从而被吸附。活性炭是一种黑色粉状、粒状或丸状的无定形具有多孔的

炭。主要成份为炭，还含有少量氧、氢、硫、氮、氯。也具有石墨那样的精细结

构，只是晶粒较小，层层不规则堆积。具有较大的表面积(500——1000㎡/克)。有

很强的吸附能力，能在它的表面上吸附气体，液体或胶态固体。该装置处理效率

可达 90%以上，考虑到实际运行和管理水平等因素，本次以 80%计算。

1.4废气排放量核算

表 28 本项目废气产生治理情况一览表

工序 装置 污染源 污染物 治理措施
去除

率

是否为可

行技术

实验室

药品柜

及实验

过程中

DA001
甲苯、甲醇、非甲烷

总烃、氨气、盐酸雾、

硫酸雾、硝酸雾

干式化学过滤

器+催化燃烧
95% 是

废水处理

机房

一体化

污水处

理设施

DA002 NH3、H2S 活性炭过滤器 80% 是

表 29 本项目废气排放量一览表

污染源

排气筒

高度、

内径

烟气

温度

年排

放小

时数

污染

因子

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排气筒 DA001
（115.091827°，

35.776854°）

28.75m
，0.5m 25℃ 2000h

甲醇 0.0000225 0.000001 0.00003

甲苯 0.000495 0.00025 0.00833
非甲烷

总烃
0.008741 0.00437 0.146

氨 0.000045 0.000002 0.00007

盐酸雾 0.004635 0.00023 0.0077

硫酸雾 0.0013248 0.00007 0.00233

硝酸雾 0.0022365 0.00011 0.00367



59

排气筒 DA002
（115.092209°，

35.777047°）

28.75m
，0.5m 25℃ 2000h

NH3 0.000084 0.000042 0.042

H2S 0.000003 0.0000015 0.0015

无组织

/ / / 甲醇 0.00005 0.00003 /

/ / / 甲苯 0.0011 0.0006 /

/ / / 氨 0.00005 0.00003 /

/ / / 非甲烷

总烃
0.019424 0.0097 /

/ / / 盐酸雾 0.00515 0.003 /

硫酸雾 0.001472 0.0007 /

硝酸雾 0.002485 0.0012 /

1.4监测计划

表 30 项目大气环境监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标 监测频率

废气

有组织

排放

排气筒

（DA001）
非甲烷总烃、甲醇、甲苯、氨、盐酸雾（氯

化氢）、硝酸雾、硫酸雾
1次/半年

排气筒

（DA002） NH3、H2S 1次/半年

无组织

排放

无组织排放厂

界监控点

非甲烷总烃、甲醇、甲苯、氨、盐酸雾（氯

化氢）、硝酸雾、硫酸雾、NH3、H2S
1次/半年

2、水环境影响分析

2.1水污染物源强分析

本项目产生的废水主要为实验废液、废试剂和一般清洗废水、实验室清洁废

水、循环冷却水及办公生活污水等。

（1）驱替实验用水

驱替实验指按模拟条件，在油藏岩石等介质上进行恒速（水驱）或恒压（气

驱）驱油实验，驱替实验主要用到蒸馏水、注入水和地层水，根据建设单位提供

资料可知，每年驱替实验使用蒸馏水 0.9m3/a、0.0036m3/d，注入水 0.55m3/a、

0.0022m3/d，地层水 0.228m3/a、0.0009m3/d，实验结束后，蒸馏水直接排入市政管

网，驱替实验使用过的注入水和地层水收集后拉运至采油厂联合站处理。

（2）配制溶液用水



60

本项目实验室较多，主要为提高油矿的采收率而服务，实验室间歇运行，实

验过程中会用到蒸馏水、自来水、注入水和地层水来配制溶液，根据建设单位提

供资料可知，配制溶液用蒸馏水 0.1m3/a、0.0004m3/d，注入水 0.45m3/a、0.0018m3/d，

地层水 0.228m3/a0.0009m3/d，自来水 0.75m3/a、0.003m3/d，配制的溶液集中收集

后交于专业公司统一处理。

（3）纯水制备废水

实验过程中会使用到纯水来制备实验试剂，利用纯水仪制备纯水，根据建设

单位提供资料可知，纯水仪的制备效率为 75%，实验使用量 0.72m3/a，0.00288m3/d，

则自来水消耗量 0.96m3/a，0.00384m3/d，废水产生量 0.24m3/a，0.00096m3/d。

（4）玻璃器皿清洗水

实验过程中相关玻璃器皿、仪器等需要清洗，其中清洗水为自来水，用水量

约为 0.041m3/d（10.2m3/a）。废水产生量按照用水量的 80%计算，则清洗废液量

为 0.033m3/d（8.16m3/a）。清洗废水直接进入市政管网。

（5）循环冷却用水

循环冷却水主要用于原油脱水仪，使用时，下进水口接水龙头，上接水口直

接排到下水道，使用频次为 100次/年，每次耗水 0.04m3，则循环用水量为 4m3/a，

0.016m3/d。

（6）实验室清洁用水

为保持实验室操作台、实验室地面及办公环境的洁净度，本项目每周进行一

次全面保洁，采用拖把拖洗和抹布擦洗的方式，清洁面积为 2420m2，用水量按

1L/m2计算，则清洁用水量为 2.42m3/周。废水产生量按照用水量的 80%计算，则

地面清洗废水产生量为 0.28m3/d，70m3/a。

（7）实验服清洗水

实验服每月清洗一次，实验人员穿的实验服需要洗涤，实验服共计 80件，单

次清洗数量为 80件。项目使用全自动洗衣机进行清洗，每次可放入 10件工作服，

清洗程序为：洗涤一次（54L），漂洗两次（108L），则用水量为 1.296m3/月，15.6m3/a。

产污系数按 0.8 计，可知本项目实验服清洁废水单日最大产生量为 0.05m3/d，



61

12.48m3/a。

（8）员工生活污水

本项目员工共，80人，均不在厂区食宿。职工人均盥洗用水量按 40L/d计，

则本项目生活用水总量为 3.2m3/d，产污系数按 0.8计，可知本项目生活污水产生

量为 2.56m3/d。

项目建成后实验废液统一收集后交由有资质的部门处理，其它废水进入本项

目设置的一台 5m3/d的一体化污水处理设施来处理，处理工艺为调节+酸碱中和

+A2O+沉淀+消毒，已知本项目废水产生量为 3.09m3/d，根据建设单位提供资料，

可知中原油田其他同类型实验室监测数据各污染物的浓度为 pH7.83、

COD424mg/L、BOD5138mg/L、SS61mg/L、氨氮 40.25mg/L、动植物油 0.87mg/L、

LAS0.235mg/L。

生活污水

格栅

化粪池
纯水制备废水、

玻璃器皿清洗

水、实验室清洁

用水和实验服

清洗水等

调节 中和池 厌氧池

好氧池沉淀池清水池

污泥池 压滤 外运

消毒池次氯酸钙

剩余 污泥

油田基地污

水处理厂

图 3 本项目污水处理工艺流程图

图

缺氧池



62

本项目水平衡图如下：

驱替实验

油田基地污水处理厂

配置溶液

地层水

蒸馏水

注入水

自来水
清洗玻璃器皿

配置溶液

循环冷却

生活污水

0.0018m3/d

0.004m3/d

0.004m3/d

0.003m3/d

0.041m3/d

0.016m3/d

0.35/d

3.67584m3/d

废液收集

实验服清洗水

实验室清洁用水

0.062m3/d

3.2m3/d

0.0031m3/d 0.01208m3/
d

0.00588
m3/d

有资质单

位处理

0.0036m3/d

0.033m3/d

图 14 项目水平衡图单位：m3/d

0.008m3/d

0.07m3/d

0.012/d

0.64m3/d

0.16m3/d

0.28m3/d

0.05m3/d

2.56m3/d

3.09m3/d

配置溶液

配置溶液

驱替实验

驱替实验
0.0036m3/d

0.0022m3/d

0.0009m3/d

0.0009m3/d

0.0018m3/d

0.0004m3/d

0.0022m3/a

0.0009m3/a

纯水制备
0.00384m3/d 0.00096

0.00288m3

/d



63

2.2 污水处理工艺简介

本项目污水处理站需处理的废水量为 3.09m3/d。考虑到实际生产过程中操作

及管理等方面的因素，废水处理规模确定时，一般选取安全系数 1.1～1.5，才能确

保水质长期稳定达标，故本项目一体化污水处理设施规模确定为 5m3/d，能满足本

项目污水处理需要。一体化污水处理设施运行时，为使废水处理效果更好会在其

反应单元中加药，该操作均在设施内部自动进行。

格栅：废水先经格栅去除较大的悬浮物和漂浮物，为后续设备提供良好的工

作环境，保证后续工艺的正常运行。

调节池：用于调节水量和均匀水质，使污水能均匀进入后续处理单元，减少

后续处理单元的处理负荷。

酸碱中和：调节水中 pH，以便后续单元更好处理。

厌氧：培养厌氧细菌，分解水中大分子有机物质，提高生化性，降低部分污

染物质。

缺氧池：缺氧过程能有效降低污水中污染物质的浓度，同时能有效水解污水

中难降解的有机物质，有利于后续工序的运行。此过程将大大降低废水中的污染

物质。池内布设生化填料，增加活性污泥与水中污染物质的接触面积，同时为活

性污泥的生长提供附着物。影响该部分生化作用的主要因素：

（1）温度

温度对反硝化的影响比对其它废水生物处理过程要大些。一般，以维持 20～

40℃为宜。若在气温过低的冬季，可采取增加污泥停留时间、降低负荷等措施，

以保持良好的生化效果；

（2）pH值

pH值控制在 7.0～8.0；

（3）溶解氧

氧对厌氧菌有抑制作用。一般在厌氧池内溶解氧应控制在 0.5mg/L 以下（活

性污泥法）或 1mg/L以下（生物膜法）；

（4）有机碳源



64

NO3-在生物还原过程中为电子受体，完成此还原过程，在缺氧条件下，废水

中必须有足够的电子供体，包括与氧结合的氢源和异养硝化菌所需的有机碳源。

当废水中含足够的有机碳源，BOD5/TN＞3～5时，可无需外加碳源。当废水所含

的碳、氮比低于此比值时，则需另外投加有机碳源。外加有机碳源多采用甲醇。

此外，还可利用微生物死亡自溶后，释放出来的那部分有机碳，即"内碳源"，但这

要求污泥停留时间长或负荷率低，使微生物处于生长曲线的静止期或衰亡期，因

此池容相应增大。

好氧池：在好氧池中，有机物被微生物生化降解，去除率较高。同时，废水

中的氨氮被硝化菌氧化为亚硝酸盐和硝酸盐。通过硝化后另一部分混合液经二沉

池进行固液分离，清液进一步处理后排放，污泥部分回流到厌氧池。

池内布设生化填料，增加活性污泥与水中污染物质的接触面积，同时为活性